
COD. PRATICA: 2023-001-1292  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1342         SEDUTA  DEL   20/12/2023 

 
OGGETTO: Piano Strategico della  PAC (PSP) 2023/2027. Complemento di Sviluppo 

Rurale per l’Umbria (CSR). Costituzione dell’Organismo di coordinamento 
regionale previsto dal Piano strategico della PAC “AKIS Coordination body 
(CB)”.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano Strategico della  PAC 
(PSP) 2023/2027. Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria (CSR). Costituzione 
dell’Organismo di coordinamento regionale previsto dal Piano strategico della PAC “AKIS 
Coordination body (CB)”.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di dare atto della necessità di istituire un coordinamento regionale, in coerenza con quanto 
previsto da Piano Strategico della PAC 2023-2027, per l’attuazione del sistema della 
conoscenza e innovazione in agricoltura (AKIS) prevedendo il coinvolgimento dei soggetti che 
a vario titolo intervengono nel sistema; 

2. di procedere, per i motivi esposti nel documento istruttorio, alla costituzione del coordinamento 
regionale dell’Agricultural Knowledge and Innovation System - AKIS al fine di dare corretta 
attuazione agli interventi per il sistema delle conoscenze, dell’innovazione e digitalizzazione in 
agricoltura presenti nel Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023-2027; 

3. di stabilire che il coordinamento AKIS regionale di cui al punto che precede è composto da un 
rappresentante dei soggetti di seguito elencati: 

- Regione Umbria – Coordinamento Agricoltura e Sviluppo Rurale  
- Università degli studi di Perugia 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche – sede di Perugia  
- Coldiretti Umbria 
- Confagricoltura Umbria 
- Cia-Agricoltori Italiani – Umbria 
- AIAB Umbria 
- Ordini regionale dei dottori Agronomi e Forestali dell’Umbria 
- Collegio dei Periti agrari dell’Umbria 
- Organismi prestatori dei servizi di consulenza di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

7411 del 07/07/2023 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” 
- 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria 
- Consorzi di tutela regionali 
- Gruppi Operativi già costituiti ai sensi del PSR Umbria 2014-2022 – mis. 16.1 
- Federalimentare Umbria 
- Legacoop Umbria 
- Confcooperative Umbria 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 3 

4. di dare atto che il suddetto Coordinamento avrà principalmente il compito di: 
• coordinare la definizione e l’attuazione delle politiche per l’innovazione e la conoscenza 

per il settore agroalimentare e forestale nel territorio regionale; 
• favorire il confronto e le connessioni fra le diverse istituzioni a livello territoriale; 
• svolgere un’azione continua di monitoraggio dei fabbisogni delle imprese;  
• facilitare la condivisione delle innovazioni disponibili e il flusso di informazioni tra i 

diversi livelli organizzativi regionali;  
• far emergere esigenze, fabbisogni e problematiche di attuazione degli interventi AKIS e 

della strategia della digitalizzazione; 
• discutere le proposte provenienti dal Coordinamento Nazionale AKIS e facilitarne 

l’applicazione; 
5. di stabilire che il suddetto coordinamento regionale potrà essere integrato da rappresentanti di 

ulteriori categorie di soggetti, qualora si rendesse necessario;  
6. di stabilire fin d’ora che, per rendere più efficace il ruolo del coordinamento regionale AKIS, si 

procede alla costituzione di un comitato ristretto i cui componenti dovranno essere individuati, 
con successivo atto, tra i componenti del coordinamento; 

7. di dare mandato al dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla 
popolazione e al territorio rurale” di adottare gli atti necessari alla completa attuazione del 
sistema della conoscenza e innovazione in agricoltura (AKIS - Agricultural Knowledge and 
Innovation System) nella Regione Umbria; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 4 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Piano Strategico della  PAC (PSP) 2023/2027. Complemento di Sviluppo Rurale per 

l’Umbria (CSR). Costituzione dell’Organismo di coordinamento regionale previsto 
dal Piano strategico della PAC “AKIS Coordination body (CB)”. 

 
 
 
Richiamati i Regolamenti (UE): 

- 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013; 

- 2021/2117 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della 
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori 
comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 
2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 
norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

Considerato che il regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli stati membri di 
un Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, e che pertanto 
l’Italia, mediante tale, strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione delle azioni nell’ambito 
della PAC su tutto il territorio nazionale; 
Richiamati altresì: 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 5 

- La decisione C (2022)8645 del 2 dicembre 2022 con cui si approva il Piano Strategico Nazionale 
della PAC 2023-2027 (di seguito PSP), contenente in particolare, interventi relativi allo sviluppo 
rurale con specifiche regionali tra cui quelle applicabili nell’ambito dei territori rurali della Regione 
Umbria; 

- La DGR n. 1034 del 14/10/2022 con la quale viene adottato il “Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027, documento di programmazione regionale dello sviluppo rurale per il 
periodo 2023-2027, elaborato nell’ambito del quadro di riferimento fornito dal Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP); 

- La Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 avente ad oggetto 
“Atto di programmazione – “Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” con la quale 
è stato approvato il documento di programmazione regionale; 

- La DGR n. 1393 del 28/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha adottato la versione definitiva 
del Complemento di Sviluppo rurale per l'Umbria 2023-2027 e contestualmente ha istituito il 
Comitato di monitoraggio del CSR; 

- La DD n. 1127 del 02.02. 2023. Disposizioni organizzative dell’Autorità di Gestione del 
Complemento di Sviluppo rurale 2023-2027 per la gestione e il controllo degli interventi /azioni del 
documento di programmazione; 

- La DD n.3114 del 22.03.2023. Disposizioni organizzative dell’Autorità di Gestione del 
Complemento di Sviluppo rurale 2023-2027 per la gestione e il controllo degli interventi /azioni del 
documento di programmazione-Rettifica;  

- La DGR n. 764 del 26.07.2023, Reg. (UE) n. 2115/2021. Criteri di selezione degli interventi del 
Complemento di Sviluppo rurale (CSR). Adozione nuovo testo coordinato; 

- La DGR n. 820 del 02.08.2023, Reg. (UE) n. 2115/2021. Criteri di selezione degli interventi del 
Complemento di Sviluppo rurale (CSR). Adozione nuovo testo coordinato. Integrazione; 

- La DGR 273 del 22.03.2023- Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027- Comitato di 
Monitoraggio regionale- istituito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1393 del 28 
dicembre 2022 ai sensi dell’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021- Approvazione 
Regolamento interno;  

- La DD. n. 9056 del 25.08.2023- Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027- 
Comitato di Monitoraggio regionale- istituito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1393 del 
28 dicembre 2022 ai sensi dell’art.124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021- Approvazione testo 
aggiornato;  

Tenuto conto che la PAC 2023-2027 si basa sul raggiungimento di 3 obiettivi generali e di un 
obiettivo trasversale: promuovere e condividere le conoscenze, l’innovazione e la digitalizzazione e di 
incoraggiarne l’utilizzo; 
Atteso che tale obiettivo trasversale introduce il concetto di AKIS ossia del sistema della conoscenza 
e innovazione in agricoltura, identificato comunemente dall’acronimo inglese AKIS (Agricultural 
Knowledge and Innovation System); 
Considerato che la strategia per l’AKIS concorre quindi, in modo orizzontale, al perseguimento di 
tutte le strategie del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) per l’Umbria 2023-2027 ed in particolare 
di quelle per la modernizzazione, l'innovazione e la digitalizzazione dei sistemi agricoli e forestali per il 
sostegno alle politiche di sostenibilità ambientale e per incentivare nuove forme di reddito da attività 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 6 

diverse dall’agricoltura nonché per migliorare la il tessuto socio economico delle aree rurali favorendo 
gli scambi delle conoscenze e il rafforzamento delle capacità innovative degli attori nelle aree rurali; 
Dato atto che per il conseguimento degli obiettivi trasversali la strategia AKIS si propone in particolare 
di: 

• Rafforzare le relazioni tra i diversi attori presenti sul territorio al fine di migliorare il flusso di 
conoscenze e innovazioni; 

• Sviluppare il sistema delle conoscenze aziendali anche tramite l’assistenza tecnica, il supporto 
alle innovazioni e le connessioni con altri soggetti tramite il back-office; 

• Rafforzare il sostegno alla formazione professionale in particolare in tema di sostenibilità 
ambientale, economica, sociale e per l’utilizzo di nuove tecnologie digitali; 

• Supportare la transizione verso una agricoltura sempre più digitale; 
Preso atto che il CSR per l’Umbria 2023-2027, per l’attuazione delle strategie AKIS, prevede un 
budget complessivo pari ad € 22.012.136,47, distribuito nei diversi interventi che si prevede di attivare 
come di seguito dettagliato:  
                              
Codice 
intervento 

Nome intervento 
Riparto 2023-2027 (€) 

SRG01 Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI AGRI 3.900.000,00 
SRG08 Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell'innovazione 10.600.000,00 
SRH01 Erogazione di servizi di consulenza 2.000.000,00 

SRH03 

Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti delle 
imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, 
silvicoltura, industrie alimentari, e degli altri soggetti priva  
e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali  

4.000.000,00 

SRH05 
Azioni dimostrative per il settore agricolo/forestale e i 
territori rurali 

500.000,00 

SRH06 Servizi di back office per l'AKIS 1.012.136,47 

    
Considerato che per assicurare una coerente e corretta attuazione della strategia AKIS e una 
governance strutturata, il cap. 8 del Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP), prevede 
l’istituzione, oltre che di un coordinamento nazionale, anche di coordinamenti regionali; 
Dato atto che i coordinamenti, nazionale e regionali, favoriranno la cooperazione fra le diverse 
componenti dell’AKIS (consulenza, formazione, ricerca, imprese, cittadinanza, Pubblica 
Amministrazione) in modo da offrire al sistema delle imprese più strumenti, coerenti fra loro, anche 
ricorrendo allo sviluppo di servizi di supporto all’innovazione attraverso forme specifiche di 
cooperazione; 
Dato atto che il coordinamento AKIS nazionale, del quale faranno parte i responsabili dei 
Coordinamenti AKIS regionali, le istituzioni nazionali competenti (Ministero dell’università e della 
ricerca, Ministero della sanità, Ministero dell’ambiente), gli enti e soggetti nazionali dei servizi riferibili 
all’AKIS, sarà presieduto dal MASAF e avrà il compito di fare sintesi delle strategie regionali, di 
proporre una strategia nazionale e di raccordarsi con il livello europeo; 
Ritenuto che i coordinamenti regionali dovranno essere presieduti dalle Regioni e composti dai vari 
attori riferibili all’AKIS; 
Dato atto della necessità di istituire un coordinamento regionale, in coerenza con quanto previsto da 
Piano Strategico della PAC 2023-2027, per l’attuazione del sistema della conoscenza e innovazione in 
agricoltura (AKIS) prevedendo il coinvolgimento dei soggetti che a vario titolo intervengono nel 
sistema; 
Ritenuto pertanto che del coordinamento AKIS dovrà far parte un rappresentante di ogni categoria 
dei soggetti di seguito elencati: 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 7 

- Regione Umbria – Coordinamento Agricoltura e Sviluppo Rurale  
- Università degli studi di Perugia 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche – sede di Perugia  
- Coldiretti Umbria 
- Confagricoltura Umbria 
- Cia-Agricoltori Italiani – Umbria 
- AIAB Umbria 
- Ordini regionale dei dottori Agronomi e Forestali dell’Umbria 
- Collegio dei Periti agrari dell’Umbria 
- Organismi prestatori dei servizi di consulenza di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

7411 del 07/07/2023 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” 
- 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria 
- Consorzi di tutela regionali 
- Gruppi Operativi già costituiti ai sensi del PSR Umbria 2014-2022 – mis. 16.1 
- Federalimentare Umbria 
- Legacoop Umbria 
- Confcooperative Umbria 

Considerato che iI suddetto Coordinamento avrà il compito di: 
• coordinare la definizione e l’attuazione delle politiche per l’innovazione e la conoscenza per il 

settore agroalimentare e forestale nel territorio regionale; 
• favorire il confronto e le connessioni fra le diverse istituzioni a livello territoriale; 
• svolgere un’azione continua di monitoraggio dei fabbisogni delle imprese;  
• facilitare la condivisione delle innovazioni disponibili e il flusso di informazioni tra i diversi livelli 

organizzativi regionali;  
• far emergere esigenze, fabbisogni e problematiche di attuazione degli interventi AKIS e della 

strategia della digitalizzazione  
• discutere le proposte provenienti dal Coordinamento Nazionale AKIS e facilitarne 

l’applicazione; 
Ritenuto che, per rendere più efficace il ruolo del coordinamento regionale AKIS si debba procedere 
alla costituzione di un comitato ristretto i cui componenti dovranno essere individuati, con successivo 
atto, tra i componenti del coordinamento stesso; 
Dato atto che il coordinamento AKIS regionale avrà il compito di definire la strategia AKIS regionale, 
di coordinare l’attuazione delle politiche per l’innovazione e la conoscenza per il settore agricolo, 
agroalimentare e forestale per la Regione Umbria; 
Atteso che per le finalità indicate nell’art. 8 del PSP 2023-2027 il coordinamento regionale AKIS si 
interfaccerà con l’Autorità di Gestione del FEASR, FESR, FSE, FSC, con il coordinamento nazionale, 
con la rete nazionale PAC, con Rete Interregionale della Ricerca Agraria Forestale Acquacoltura e 
Pesca, Rete Rurale Nazionale; 
Considerato gli interventi del CSR per l’Umbria 2023-2027 riferiti alla strategia AKIS sono in capo al 
Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al territorio rurale”; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di dare atto della necessità di istituire un coordinamento regionale, in coerenza con quanto 
previsto da Piano Strategico della PAC 2023-2027, per l’attuazione del sistema della 
conoscenza e innovazione in agricoltura (AKIS) prevedendo il coinvolgimento dei soggetti che 
a vario titolo intervengono nel sistema; 

2. di procedere, per i motivi esposti nel documento istruttorio, alla costituzione del coordinamento 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 8 

regionale dell’Agricultural Knowledge and Innovation System  - AKIS al fine di dare corretta 
attuazione agli interventi per il sistema delle conoscenze, dell’innovazione e digitalizzazione in 
agricoltura presenti nel Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023-2027; 

3. di stabilire che il coordinamento AKIS regionale di cui al punto che precede è composto da un 
rappresentante dei soggetti di seguito elencati: 

- Regione Umbria – Coordinamento Agricoltura e Sviluppo Rurale  
- Università degli studi di Perugia 
- Consiglio Nazionale delle Ricerche – sede di Perugia  
- Coldiretti Umbria 
- Confagricoltura Umbria 
- Cia-Agricoltori Italiani – Umbria 
- AIAB Umbria 
- Ordini regionale dei dottori Agronomi e Forestali dell’Umbria 
- Collegio dei Periti agrari dell’Umbria 
- Organismi prestatori dei servizi di consulenza di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

7411 del 07/07/2023 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” 
- 3A Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria 
- Consorzi di tutela regionali 
- Gruppi Operativi già costituiti ai sensi del PSR Umbria 2014-2022 – mis. 16.1 
- Federalimentare Umbria 
- Legacoop Umbria 
- Confcooperative Umbria 

4. di dare atto che il suddetto Coordinamento avrà principalmente il compito di: 
• coordinare la definizione e l’attuazione delle politiche per l’innovazione e la conoscenza 

per il settore agroalimentare e forestale nel territorio regionale; 
• favorire il confronto e le connessioni fra le diverse istituzioni a livello territoriale; 
• svolgere un’azione continua di monitoraggio dei fabbisogni delle imprese;  
• facilitare la condivisione delle innovazioni disponibili e il flusso di informazioni tra i 

diversi livelli organizzativi regionali;  
• far emergere esigenze, fabbisogni e problematiche di attuazione degli interventi AKIS e 

della strategia della digitalizzazione; 
• discutere le proposte provenienti dal Coordinamento Nazionale AKIS e facilitarne 

l’applicazione; 
5. di stabilire che il suddetto coordinamento regionale potrà essere integrato da rappresentanti di 

ulteriori categorie di soggetti, qualora si rendesse necessario;  
6. di stabilire fin d’ora che, per rendere più efficace il ruolo del coordinamento regionale AKIS, si 

procede alla costituzione di un comitato ristretto i cui componenti dovranno essere individuati, 
con successivo atto, tra i componenti del coordinamento; 

7. di dare mandato al dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla 
popolazione e al territorio rurale” di adottare gli atti necessari alla completa attuazione del 
sistema della conoscenza e innovazione in agricoltura (AKIS - Agricultural Knowledge and 
Innovation System) nella Regione Umbria; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 9 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/12/2023 Il responsabile del procedimento 
Angela Terenzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale 
 

Franco Garofalo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2023-001-1292 

segue atto n. 1342  del 20/12/2023 10 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/12/2023 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


